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In sicer vsak torek in petek. — Deplel naj se izvolijo poifljati uredništvu, in sicer fraakkuao.
I fcreeo t—sijee pHeteJklee ter od vsake peth-vrste po 30 v za vsakokrat; za večje inserate in za mnogokratno inserfranje primeren popaet

za peT leta 4 krene, za četrt leta 2 kroni; ista naj se pošilja: Upravništvn JDomovine" v Celje.

Na pepelnično sredo
-

# Navadno po časnikih pišejo ob novem letu 
takšna splošna razmotrivanja, kakršno hoče biti 
naše današnje Nam se pa zdi danes, na pepel­
nično sredo, potrebno, kratkoma presoditi pri 
kazni v slovenskem javnem gibanja v pustni 
dobi, ki je včeraj potekla, in za dobo resnosti, 
ki se je danes začela, izpregovoriti nekaj resnih 
besed.

Neprenehoma so nam v zadnjih dveh me­
secih prihajala vabila na plese, koncerte, za 
bavne večere, gledališke predstave, maškarade. 
Razvideti je bilo iz njih, da se je društveno 
življenje na Spodnjem Štajerskem zadnje tedne 
izvenredno živo razvijalo. Ni bilo skoro mesteca, 
trga ali večje vasi, kjer bi ne priredila čitalnica 
ali bralno društvo ah požarna hramba ali samski 
klub svojim članom kake veselice ali zabave 
Pisala so se nam o uspehu teh veselic pesniško 
navdahnjena poročila in imenoma smo morali 
navesti toliko in toliko zaslužnih narodnih mož, 
gospA in gospic, ki so si za prireditve pridobili 
velike zasluge, katere bi morala ceniti vsa slo 
venska javnost Kakor pa 5 poznamo približno 
enolično družabno življenje v naših mestecih, 
trgih m vaseh, predočujemo si prav živahno, 
kako so na svoje uspehe ti neštevilni prireditelji 
ponosni in s koliko samozavestjo sprejemajo od 
kritosrčne in neodkntosrčne častilke, da se jim 
je z letošnjo veselico tako izvrstno posrečilo 
utrditi v občinstvu iskro narodnega mišljenja 
morebiti kar za dobo celega leta. ,

Tudi mi smo po vrednosti cenili vse te 
prireditve'. Veselilo nas je, da se je ob teh pri­
likah zbližalo toliko enako mislečih sosedov in 
tovarišev in znancev, ki so ob žvenketanju kupic 
morebiti več nego tisočkrat našemu naroda za 
klicali, naj živi. Mi vsem tem prireditvam že­
limo trajnega obstanka, še več, mi želimo, da 
naši prireditelji in drugi diletanti ponudijo ob­
činstva od leta do leta lepši in blažji m še 
bolj umetniški užitek. Naš list se ne bode obo­
tavljal sodelovalcem teb prireditev priznati njih 
hvalevredne zasluge, dasiravno morebiti ne z 
onim ognjem in navdušenjem, s kakoršnim se je 
vsaka slovenska veseli^ica in zabava kot vele­
pomemben dogodek pozdravljala pred kakimi 
dvajsetimi ali tridesetimi leti.

Danes, na pepelnično sredo, pozivamo pa 
k resnemu raznoišljevanju vse, ki so se pretekle 
tedne veselili in ki so se trudili druge raz vese 
Ijevati. Primite se za trenutek na ta dan res 
nosti; ali vam niso prišle že včasih podobne 
misli v spomin, kakor vam jih mi danes, na 
pepelnično sredo, kličemo v sledečem v spomin. 
Ali so vse še tako lepe veselice in narodne za­
bave, ti lepi koncerti .n te umetniško dovršene 
gledališke predstave sposobne doseči zmago slo 
venskega življa nasproti silovitemu narodnemu 
sovražniku? Kako je to, da se je v spodnješta- 
jarskih nemčurskih mestecih, trgih in vaseh pri 
redilo zadnjih 60 let toliko lepih slovenskih zabav, 
in da Se vendar niso v slovenskih rokah? Kako 
je to, da vkljub tako lepim elitnim plesom vlada 
sodrga dvomljivih sovražnih elementov v Ormožu, 
Ptuju, v Brežicah in — moj Bjg — celo v 
priznano narodno probojenem Celju!

Kdor noče varati samega sebe in drugih, 
priznati mora danes z nami vred, da vae to, 
kar se v naši narodni družbi doslej stori, Se ne 
zadostuje. Mi se veselimo, gledamo gledišče, 
udarjamo na tamburice in elitno plešemo, naš 
sovražnik pa s puhlimi frazami pridobiva pred 
samimi durmi naših mest in trgov privržence 
med nezavedno množico, za katero se mi tako 
malo zanimamo. '

Koliko ato vabil smo prejeli za zabave, 
kako redko katero pa za shode in poučna pre­
davanja v potekajočem zimskem času, ko je bilo 
zato toliko lepe prilike. Kako malo življenja so 
pokazala izobraževalna in politična društva! Mi 

i hitimo plešoči in igrajoči marsikje v narodno 
smrt, in posamezni govorniki oglasijo se na 
shodih glede naših političnih zadev k večjemu 
še le tedaj, ko začne že njih slava pomenljivo 
rjaveti in ko potrebujejo spet kake zaupnice 
ali kake častne izvolitv^

Nikakor nočemo biti preveč črnogledi. No 
čemo tudi trditi, da na/odna zavest pri nas 
popolnoma 'spi in nočemo tndi obupavati. Na­
sprotno! Naš narod se je v zadnjih desetletjih 
mogočno pouspel na kvišku. Naše kmetsko 
ljudstvo je marsikje tako zavedno, da z najbolj­
šim zaupanjem lahko zremo v bodočnost. Tndi 
v trgih in mestih se naši ljudje zbirajo m se 
politično in gospodarstveno združujejo in orga- 
nizujejo. Vse to nam je znano in nas navdaja z 
veselim upanjem. Toda zdi se nam, da v tem 
oziru lahko v zadnji dobi še ogromno mnogo 
dosežemo in škoda bi se nam zdelo, ako bi v 
tem oziru ne storili toliko, kolikor bi mogli in 
kolikor bi morali. Zato pa kličemo na pepelnično 
sredo, po dobi veselic in zabav, postanimo resni 
in zavedajmo se resnih trenotkov, v katerih ži­
vimo. Na delo vsi, ki imate priliko naše Ijnd 
stvo poučevati, spominjati ga na njega držav 
Ijanske pravice. Pretresajte naše potrebe in želje 
na političnih in pončmb shodih in govorite glasno 
besedo zoper krivice, katere se nam godijo. 
Morebiti pride kmalu važen trenotek, ko se bodo 
vršile v Avstriji velike izpremembe Za nas Slo­
vence bode vse odvisno od tega, ali bode ta 
trenotek v naši deželi našel zavedno in politično 
izobraženo ljudstvo, na katero se bodo mogli 
tndi v naitežavnejših urah zanesti ljudski za 
stopniki. Na delo za politično izobrazbo ljudstva 
torej po dobi veselic in zabav, to je naša želja 
in naš poziv na pepelnično sredo.

Interpelacija
poslanca viteza Berksa in tovarišev na eksce 
lenco pravosodnega ministra v zadevi jezikovne 
uporabe pti c. kr. državnih pravdništvih na Spod­

njem Štajarskem.
Kohkorkrat se zastopniki slovenskega na 

roda na Spodnjem Štajarskem pritožijo radi 
neznosnih justičnih razmer/ odkar je bil sedanji 
predsednik graškega nadsodišča zopet premeščen 
v Gradec, tolikokrat dobš odgovor, ako ga sploh 
dobiš, da se je vse natančno preiskalo in da je 
bilo vse v najboljšem redu in — vse ostane pri 
starem. Ogorčenje ljudstva narašča od dneva do 
dneva, ker se njegove upravičene želje tako po­
rogljivo prezirajo.

Taka želja je, ki se tiče jezikovne uporabe 
pri porotnih sodiščih. Najprimitivnejša zahteva, 
katero se mora zahtevati od človekoljubne ka­
zenske uprave, je pač, da se obtoženca pove v 
njemu razumljivem jeziku, radi česa ga tožijo, 
da se mu obtožnica vroči v njegovem materinem 
jezika in da ae ne vrši samo obravnava temač tudi 
govori zagovornikovi, tožiteljevi in sklepni govor 
predsednikov v istem jezika

Tako se pa ne dela pri okrožnih sodiščih 
v Maribora in Celja.

Podpisani so v tej zadevi tekom letošnjega 
zasedanja že vložili tri interpelacije, in sicer 
29. oktobra 1901, 4. julija 1902 in 21. oktobra 
1902. Ker pa doslej še nismo debili odgovora na 
vse te tri interpelacije in se tudi ni nič ukre­
nilo v tej zadevi, da bi se zboljšalo in ker se 
začne sredi tebruvarja zopet porotno zasedanje 
pri c. kr. okrožnem sodišča v Celja, in so zopet 
pri vseh slučajih, ki se bodo obravnavali obtož 
niče sestavljene v nemškem jezika, dasiravno so 
obtoženci skoraj izključni samo slovenskega 
jezika zmožni in se bo celo obravnavala obtožba 
radi umora, ki se kaznuje s smrtno kaznijo, 
vprašamo: 1

„Ali hoče Vaša ekscelenca voditelj pravo 
I sodnega ministrstva končno odgovoriti na 'do 

sedanje, prej omenjene interpelacije, oziroma 
odstraniti v njih omenjene nedoatatke?'

Dunaj, 6 februvarja 1903.
Slede podpisi. '

Celjske in štajarske novice
(Saj vemo, kako je«) Zadnja številka 

našega lista je bila zaplenjena. Državnemu pravd- 
ništvu nista ugajala uvodni članek, ki je raz­
pravljal o nemškem uradništvu, in članek o znani 
vojniški zadevi. Saj vemo, kako je! i

(Tiskovni zakon ) V državnem zboru govo­
ričijo o novem tiskovnem zakonu, mi pa obču­
timo vse trdosti starega. Godijo ae vnebovpijoče 
krivice, mi pa malo da nismo prisiljeni pisati 
kaj o starih čevljih ali o opankah, nego da pri­
povedujemo, kaj se godi v Vojnika ali Celju ali 
Ljutomeru. Mnčeniško ulogo igramo in ae spo­
minjamo Časov, ki so vladali pod Metternicbom 
ali pod pod Bachom. Spominjamo se časov, ko 
so slovanski čaenikarji romali drug za drugim v 
ječe, ako so vzpodbujali ljudstvo, da zasledujejo 
svoje svete pravice. Vidimo v duhu ene čase, ko 
so bili n. pr. v enem samem leta češki uredniki 
obsojeni skupno v 20 let ječe, da, ko je bil zaradi 
pisave časopisa češki urednik Sladkovsk^ obsojen 
celo na smrt; a bil potem pomiloščen. Narod, ti 
se pa ne daj zategade! motiti, da bi se ne bo­
ril s Se večjim ognjem za svoje narodne pravice! 
Drži se svojega narodnega časopisja in ga pod­
piraj! Podpiraj tudi .Domovino".

(.Sokolova" maškarada) se je obnesla v 
vsakem oziru najsijajnejše Sioer priobčimo pri­
hodnjič daljše poročilo, ali že danes naj omenimo, 
da smo bili očarani i po krasoti i velikem številu 
najlepših in najboljše pogojenih mask. Omenimo 
naj že danes, da so nam vse skupine jako 
ugajale. Ako jih nekoliko naštejemo, naj bo za 
danes dovolj: Gondola, Ilirija oživljena, Automo- 
bil-gramofon, juristi, mornarji itd. so nas res
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presenetili eprešernem s .svojo
.. prihranimo

nrir r:-.f. K
skemu Sokola** pa naj 
najsijajnejše uspeli prireditvi.

(Zanimitoeti iz celjzke mestne biče.) 
Uradnik južno štajarske hranilni^ Janko Vavken 
je dobil pred nekaj tedni od celjskega magistrata 
nemško pozivnico, naj pride tja v neki zadevi. 
Seveda gospod Vavken te pozivmce ni hotel

LE

E..

(.Slovenci okolice celjske, čajte!} Cel 
Nemci so že zupet pokazali svojo sleparsko n* 
ravo m avojo nedosegljivo politično izprijenost. 
Pred nekaj dnevi je romal agitr tor celjske nem- 
Carske stranke okrog, da bi vlovil nekaj poite 
nih slovenskih posestnic, naj bi nro dale poobla 
atilo za prihodnje občinske volitve v celjski

sprejeti, ker je bila nemška. In prišla je druga okolici Ta nesramnež je hotel premotit« .n pod 
pozivnica zopet nemška, z grožnjo, da se ga bo ; kopiti poštene slovenske okoličanke ^ ostudno 
s silo gnalo na magistrat, ako sam rad ne pride, izdajstvo nasproti tl lepi slovenski občmL Ah 
Janko Vavken seveda ni šel Zadnjo soboto prišel veste, na kak načm je to skuša i »se ». ,
je pa slednjič policaj, da bi slovenskega uradnika | nemčursko tele je pripovedovalo, da Slovenci 
s silo gnal na magistrat Toda čujte! Pol c*j je hočejo v celjski okolici in sicer v Gaberju sezi 
prinesel s seboj tokrat slovenski ukaz Zato je dati na občinske stroške hišo za javne vlačuge! 
pa seveda gospod Vavken brez obotavljanja šel In tako nesramno lagati m poštene okoličane
na magistrat in policaj ni imel prilike, a silo ga
gnati. Pa zdaj pride še največja zanimivost. Ma nemška stranka! Toda ta nemčurski lopov je

. ... . ___ 1 _. V - —^ CMr. it ti n ub- a ni\HUUtn'r>» OU 1« sn

blatiti je ukazala temu neotesancu celjska

gistratni uradnik ni razumel alf vsaj m hotel 
razumeti gospoda Vavkna, ki seveda ni hotel 
govoriti nemški ampak slovenski Ker pa tudi 
pričujoči policaj ni znal dovolj nemški, da bi bil 
za tolmača, poslali so po stražmojstra Mahra, da 
bi tolmačil, kar bo v slovenskem jeziku govoril 
g Vavken. Nadalje ne pripovedujemo. Navedli 
smo pa ta slučaj zato. da naši bralci izprevidijo, 
kako se treba postaviti za svoje narodne pravice, 
da se tndi celjski magistrat prisili, da zna slo 
venski govoriti in pisati tndi z olikanimi Slovenci.
Stražmojster Mahr je torej na celjskem magistratu 
nastavljen za tolmača slovenskega jezika in 
vsakdo.* bode poslej na magistratu lahko govoril 
v svojem slovenskem materinem jeziku. Če bi 
se pa kak slovenski mlačnež ne poslužil te težko 
priborjene pravice, da govon s celjskimi mestnimi se vidimo! 
uslužbenci slov^mtfro temu bi brez usmiljenja 
posvetili par primernih vrstic v našem listu.
Celjskim Nemcem se končno tudi neprijetne 
stvari vbijejo v bučo, treba je vztrajnih mož na 
slovenski strani!

(Kos programa!) Navadno uredniki v dolg h 
člankih razkladajo svoj program, Mi pa ne!
Kdor hoče poznati naš program si ga bode lahko 
sčasoma sestavil iz celote vseh naših aphov 
in tudi — iz zaplenjenih strani našega lista.
Teda nekaj vendar moramo danes omeniti.
Dobivamo včasih dopise, ki se bavijo z osebnimi 
prepiri posameznih sosedov v kakem nam manj 
znanem kraja In v teh dopisih se obdolžujejo 
nasprotniki vseh mogoč h slabosti. Nas se pa 
prosi, naj kakega takšnega nasprotnika pošteno 
zdelamo pred javnostjo. Toda naznanjamo vsem 
takim dopisnikom, da se presnfcto motijo, če 
mislijo, da je naš list za to ustvarjen, da bi 
netili vaške prejiire zaradi kakega travnika ali 
kake pravdice itd. Mi smatramo svojo nalogo 
za bolj vzvišeno. Služimo narodu in koristim 
narodne celote, ne nameravamo se pa vtikati v 
malenkostne prepire med sosedi in tekmeci. To 
je kos našega programa1

pošteno pogorel. Slovenska posestnica ga je su 
nila na cesto in ga pošteno ošteia rekoč: Da vi 
nemčnrji imate v Celju hišo za javne vlačuge, 
ki širijo kugo po vašem mestu, to je res da se 
pa predrznete samo misliti, da bi tudi Slovenci 
mogli kaj takega storiti, to je ostudna laž! 
Poberite se nesramnež iz moje hiše Pooblastila 
ta odposlanec celjskih Nemcev seveda ni dobil 
nobenega m upamo, da ga tudi v naprej ne 
debi. Žito morate skrbeti vsi celjski okoličani. 
Grda razžalitev slovenskih kmetov in kmetic je 
to, ako si upajo podkupiti oeljski nemčnrji po 
Stene volilce in volilke s pijačo ali obljubami 
ali pa še celo s tako grdimi lažmi Sram bi 
moralo biti vsakega okoličana, ki bi se dal cd 
tako izprijenih ljudi podkupiti. Na dan volitev

Št. Petru: deluj v slogi. Bolj ko nam budaloat 
nasprotuje, tem trdnejše se utrjujmo v bratski 
ljubezni.

(Ponikva ob jui. žel.) Eien zelo redkih 
alnčajev se je bil pretečeno nedeljo tukaj zgodil. 
Ponkviške žene so imele zborovanje! Kaj stresaš 
glavo? Da, žene kmetice so prišle, nad 50, sknpsj, 
katerim je g. učitelj T Grah v poljudnih besedah 
marsikateri lep nauk na srce poktadsl v boljšo 
našo bodočnost^ Posebno zanimiv govor o .pri­
delku m pomena graba v bližnji bodočnost« je 
vse zadovoljil. Z veseljem so segale vnete kme­
tice po semenu katerega so brezplačno od gosp. „ 
poročevalca dobile za prvi poskus za to novo 
panogo našega bodočega kmetijstva. Uspehi s 
tem pridelkom se hočejo svoj čas objaviti. Pri 
tem zborovanju se je res videlo, da g. Grab ni 
le samo konjem c ves kazal — kakor je nedavno 
pri nekem dragem zborovanja „NaS Dom** po­
ročal, ampak sedaj je on refs semena tudi delil 
—1 se ve. ne konjem, ampak kmeticam Končno 
naj nam bode dovoljeno spregovoriti pat resnih 
besed Po naši širni domovini je mnego kmetij 
skih in bralnih društev, katera večinoma spijo 
spanje pravičnega. Naj bi se v taka društva 
spravila večja živahnost s tem, da bi se vmes 
prirejali tudi sami ženski shodi, kajti pa prego­
vora: da žena tri vogle hiše podpira, sem pre­
pričan, da je včasih en ženski shod večjega po­
mena kot 10 moških. Kdor ne verjame, naj 
poskusi! Posebno gg. učiteljem, kateri delujejo 

enakih društvih, pokladamapri enakih društvih, pokladama na srce. naj
____ _ taka ženska zborovanja marljivo prirejajo v svojo
(Iz Veternika) Sneg je skopnel, kar nam iBL šolske mladeži največjo korist.

oro veselo pomlad Zimska setev je i (Za mlade slovenske učitelje) Pri Sv. Jer
__pod sneženo < dejo ter nam obeta naj
ibnejši kruhek. Žahbog, da nam preti ujma, 

kakršne drugod ni. Pred par leti je zagrizeni 
Nemec, graščinski oskrbnik Kragora, vzel naš 
lov v najem in ta je tak ljubljenec škodljive 
divjačine, da je ne pusti streljati. In gorje tistemu, 
kateri bi šel z lovci na lov; Kragora bi mu še 
ob smrtni uri ne odpustil. Le žal, da je mnogo 
posestnikov odvisnih od Kragora ki morajo 
plesati, kakor on žvižga, dasi trpijo glad in 

j revščino A če mu zajec ali srna nniči ves pri 
delek, mora ubogi trpin voljno prenašati; vrha 
tega. se mo pa oskrbnik še mogočno roga in 
smeji

(Volitve v Vojniku!) Že večkrat smo govo 
rili v zadnjih tednih o Vojniku m kaj so tam

neju nad Muto v marenberškem okraju je razpi­
sano do 28 februarja mesto učitelja • voditelja 
v II. plač. razreda. Dozdaj še ni kompetenta.

(Št Lenart v Slov. goricah) Čudili se bodete, 
gospod urednik, da dobite tudi z našega trga 
dopis. Saj se je tudi čuditi, in s:cer prav močno 
da se upa kdo iz kraja, ki je po svetu razglašen 
kot pristna nemška naselbina, oglasiti se v na­
rodnem listu. Ati časi se spreminjajo, in tako 
tudi hvala Bogu pri nas, in to Se prav urno. 
Samo pomislimo, kdo bi se nadejal še pred 
nekoliko leti, da bi prišla taka hudovanja črez 
naše posilinemce m njihovo slavno .Vorschuss- 
kasso**. Pa rajši molčimo o teh sleparijah, o ka­
terih zglednih činov se je že tak dovolj kritiko- 
valo, najbolj pa v istih lokalnih glasilih, katerih

napravili neročurji! Tudi zadnji petek smo ho- Ijnbčeki so ti možakarji . Ah tem zagnzenct-m 
teli opozoriti na nemške spletke, da ne rabimo j ne stori ta njihov polom, od katerega so trpeli
pravilnejšega izraza, a dotični članek je bil za­
plenjen. Dne 5 marca bodo pa v Vojniku volitve! 
Volitve torej, boj slovenskih domačinov a tujo 
podkupljeno svojatjo! Vojničani, bodite pogumni 
vojščaki, bodite možje na svojem mestu! Zmaga3 uaocgcs piugLCSUJCB: - ------- - '

(Četrti zaupni shod v celjski okolici) i bode takrat vaSa, čeravno bode kdo izmed na
Celjska nemška stranka čuti še zmiraj potrebo, 
delati med kmetskim ljudstvom celjske okolice 
zdražbo in rabi vsak dan ostudnejše pripomočke, 
da bi slovenske okoličane speljali? na led ob pri 
liki prihodnjih volitev. Polttrčno^ru^vo .Naprej*1 
pa tem lažnjtvcem in hinavcem ne ostane prav 
nič dolžno in vsako nemčursko laž slovenskim 
kmetom razjasni v pravi luči Kakor je videti, 
imele pa bodo te zdražbe celjskih Nemcev za 
nemške Celjane prav slabe posledice, kajti slo­
vensko ljudstvo od dne do dne bolj izprevidi, 
da je celjska nemška stranka, stranka sleparjev 
in sovražnikov našega ljudstva v gospodarstve 
nem in narodnem oziru. Tudi due 22. svečanji 
se je torej vršil v celjski okolici ir sscer tokrat 
v Lokrovcu jako lepo obiskan shod slovenskih 
okoliških volilcev. Zborovalci so prisegli ostali 
zvesti slovenskemu programu ter to dokazati s

sprotnikov v to svrho kašo nihal.
(Iz Štor.) Tukajšnji vodja socijalmh demo 

kratov. B Friesacher, se je te dni prt delu v 
tovarni ranil na levi roki in si zastrupil kri, da 
so ga morali prepeljati v celjsko bolnišnico in 
mu roko odrezati.

(Iz Št Petra v Sav. dolini.) Veselica pož. 
hrambe vršila se je jako sijajno. Velejjomembni 
govor govoril je g Ivan Kač iz Žalca, na kar 
mu je ljudstvo v zahvalo z .živio"-klici pokazalo 
naklonjenost Zastopane so pa bile tudi tuje 
požarne hrambe, kakor iz Ladkovevasi. Tudi iz 
spodnjega Št. Jurija ali Kranjčič bila sta zastop­
nika, gg načelnik in podnačelnik in sta nas tudi 
dokaj iznenadila s svojo prikladno obleko in s 
svojim bratskim vedenjem. Tudi Žalčani so bili 
zastopani, ali vse večje udeležbe smo pričakovali 
t t zvezne požarne hrambe. Le kar nam je pa

soglasno izvolitvijo samih poštenih slovenskih v veliko zlo. je to, da nam je manjkalo več takih
odbornikov pri prihodnji občinski volitvi. Z ve kt bi imeli biti prvi na tem mestu, ne le kar pri
likim navdušenjem so bile soglasno sprejete štiri veselici, marveč y kot člani brambovci. No, kaj
resolucije tičoča. se zvijač celjskih Nemcev zoper se hoče za sedaj, ako v Št. Petru še ni bratska
okoličane. Prijavimo te resolucije v prihodnji ljubezen prišla do svojega stališča. Upamo pa. da
številki, ker nam danes primanjkuje prostora. 
Svetujemo pa slovenskim kmVtovalcem v dru­
gih krajih, kjer hočejo nemčnrji vladati, naj se 
tako pogumno začnejo potegovati za svoje pra 
vice kakor slovenski kmetje okolu Celja, in

se prihodnjič tudi v tem oziru zboljša. Prepri 
čani smo, da se bo naš sedanji načelnik potrudil, 
da se bo storilo vse, da se razmere zboljšajo. 
Končno se zahvalimo vsem tist m, ki so nas 
kakor že bodi. z dobitki, alt denarji podpirali

vsi dokaj občutljivo škodo, toliko bridkih ur, 
kakor pa vrlo začeto narodno gibanje v našem 
trgu sredi prelepih Slovenskih goric. Zares s po­
nosom moramo zabeležiti ta podjetja, katera so 
se podvzela v kratki dobi za osvobojenje naše 
narodnosti, še menda ni bilo dve leti, kar se je 
ustanovilo bralno društvo, kmalu nato pevski 
zbor in sedaj pa. čujte, imamo na razpolago iz- 
vežban zbor tamburašev. Pa da morebiti kdo 
ne misli, da se dela to vse skrivoma, za kuli­
sami, v strahu pred tukajšnjimi klavrnimi nem* 
čurji, se je nasprotno pokazalo v nedeljo, dne
8. svečana, ko je priredilo bralno društvo zabavni 
večer s plesnim venčkom, ki se je tako imenitno 
obnesel, da si boljšega želeti ni treba. S ponosom 
smemo vzklikniti: tudi tukaj je začela narodna 
zarja svitati. Ledina se je že začela orati n 
tedaj glejmo, da ne obnemoremo. Da se to ne 
zgodi, podpirajmo posedno mi okoličani, to malo 
krdelce mož zares pravih sokolov, in to z de­
janjem: Slovenec k Slovencu! Vi pa, dragi bori- 
telji, katerim Vam je geslo: ,iz naroda med na­
rod", kar se jasno kaže iz Vašega dosihdobnega 
delovanja, le krepko naprej. Goricopoljski.

(Imenovanje.) Deželno nadsodišče v Gradca 
je imenovalo pravnega praktikanta pri novo 
meškem sodišču, g. Anton Avsec avskultantom 
v področja graškega deželnega nadsodišča.

Druge slovenske novice.
(Nadina Slavjanaka v Ljubljani.) Svoj čas 

smo poročali, da priredi pevska družba gospe 
Nadine Slavjanske koncert v ljubljanskem gia



dališčo Sedaj nam poročajo, da ae bo ta koncert 
vrt r^ae 6. marca t, L Družba 8teje 40 oseb in 
nastopa v staroruskih kostumih

(Utopljenka), o kateri smo poročali, da so 
jo izvlekli pri Ježici nad Ljubljano iz Save, je 
bila natakarica v neki gostilni v Št. Vidu podt 
Ljubljano ia ee je imenovala Ema Dragar. Doma 
je bila iz Ljubnega na Štajarskem. Sodnijska 
preiskava bo dognala, ah se je izvršil na nji 
zločin, ali se je sama usmrtila.

(V Savo je skočil) kmetski sin Janez Pra 
protmk iz Naklega pri Kranju. Pravijo, da je 
bil zadnji čas nekoliko umobolen, drugi pa trdijo, 
da mu predpust ni bil prav všeč. Našli ho ga
19. t. m. v Savi na Okroglem zgor Kranja.

(Izseljevanje v Ameriko) vedno bolj na 
rašča. Danzadnevom odvažajo vlaki državne že­
leznice iz Ljubljane, na stotine slovenskih in 
hrvatskih kmetov in delavcev v Ameriko, za 
katere nimajo domača tla eeč dela. Nasprotno 
pa javljajo tržaški listi, da prihaja vedno več 
delavcev iz blažene Italije v naše kraje Prešli 
četrtek jih je zopet prišlo v Trat 200. Domačini 
nimajo krnha in ga morajo iskati v daljni Ame­
riki, za italijanske nebodijihtreba ima pa naša 
zemlja dovolj kruha Res žalostno alt resnično!

(Ustrelil ee je) v Mati boru nekdanji aolici- 
tator pri dr. Hudniku v L;nbljani, Avgust Kto- 
nabetvogel, doma iz Kamnika na Kranjskem 
Bil je svoj čas član slovenske opere v Ljubljani.

(1,803.000 kron) so stale leta 1900 koroške 
ljudske Šole, kakor je razvidno iz poročila ko­
roškega deželnega šolskega sveta. Koliko je šlo 
tega denarja, katerega je skoraj tretjina sloven­
skega, za slovenske šole?— Niči ker slovenskih 
šol. — ni

(Velike tatvine) so se vršile pri vojaški 
upravi v Celovcu. Našli so pri več posestnikih 
v okolici mesta vojaško obleko. Tatvine je kri­
vih več podčastnikov m bivši celovški policaj 
Lehrman.

(Razglas in prošnja.) Osnovala m ustano­
vila se je za Libelišče na Koroškem .Slovenska 
čitalnica"; posebno za naš kraj prepotrebno 
društvo. Odbor prosi vse rodoljube štajerske, da 
bi ga blagovolili podpirati v tem redoljubnem 

[ podjetju, bodisi z denarnimi ali s knjižnimi da 
rovi. Vsak mali dat bo s hvaležnostjo sprejet.

(Zlatokopi.) Na Gornjem Koroškem blizu 
Gornjega Dravograda iščejo žs več let zlato rudo. 
Dotična dela so stala že nad 200.000 K, Kakor 
kažejo, zadnji uspehi, se bo kopanje zlate ruJe 
kaj dobro izplačevalo. Načelnik društvu za ko 
panje zlata z imenom „Karint*ja“ je beljaški 
trgovec Wirt.

Društveno gibanje.
(Trbovlje) .Katoliško delavsko društvo v 

Trbovljah" ima dne 22. svečana 1903 popoldne 
ob 3. uri v gostilni gospoda Antona Volavšeka 
svoje redno letno zborovanje, h kateremu vabi 
svoje ude in prijatelje načelstvo.

(Družbi sv. Cirila in Metoda) so od 5. do 
Iti. svečana poslali prispevke p. n. gospoda in 
društva: Upravn štvo .Slov. Naroda" 287'42 K, 
uredništvo .Slovenca" 68 40 K upravništvo .Do 
roovine" 541 K, šolski voditelj M Kenda v Vol­
čah zbirko 2060 K. Fr. Matijašič v Gradcu za 
„Orm. spom." 2 K društvo .Edinost" v Vojniku 
polovico dohodkov pri mladinski slavnosti 25 K, 
Fr. Schnetder v Cszanjevc.h pr, Ljutomeru zbirko 
7*42 K Čitalniški pevski zbor v Kranju neko 
darilo 20 K. Moherjam v Mengšu 20 K, kaplan 
Fr. Schreiner v Dobrni pri Celju ob godovanju 
nabral 50 K, tovarnar Iv. Jebačin od kave 200 K, 
posojilnica v Mokronogu 10 K. nasprotniki do­
mačega prepira v X 20 K, svatje pri poroki Al. 
Bončine v Gor. Tnbuši 6 K, narodna družba pri 
g. Jugu v Podčetrtku ob Sotli 12 K. posojilnica 
v Biljah 10 K, dr Geiger v Ljubljani za .Orm. 
spom." 10 K (po „Sl. N."): podružnice: ženska 
v tJovem mestu 17140 K, ženska v Sežani 
230 K, izvenakademsčna v Gradcu 8002 K — 
Za tri knjige, in sicer: Iv. Vrhovnik: Listi na 
božno-slovstveni, J, Bilc: Tarbula m L Pesjakova: 
Smrt pravičnega, katerih čisto izkupilo je name 
njeno naši družbi je dosedaj 232 odjemnikov 
poslajo 815 06 K Mnogi joošiljatelji so vplačali 
višje vsote, nego je tem knjigam založna cena

Žal, da radi pičlega prostora vseh imen ne moremo 
objaviti. Blagajništvo družbe sv. Cirila in Metoda.

(Akad. podružnica sv. Cirila in Metoda v 
Gradcu) priredi dne 26. t m. v društvenih pro 
storil akad. tehn. dmštva .Triglava" svoje prvo 
izredno občno zborovanje s sledečim sporedom:
1 Od borovo poročilo. 2. Slučajnosti. Odbor.

Dopisi.
Iz Teharje v. Ker je bil baje ravnatelj

tovarne v Štorah, g Jellek. po posredovanju 
svojih gg. šefov za njegovo 25letno službovanje 
z zaslužnim križcem ali z nečem sličnim pred 
kratkim odlikovan, so mu še hoteli njegovi pod 
njegovo .komando" stoječi uslužbenci in tudi 
taki nemčurski občinski odborniki v njegovo 
večjo proslavo častno občanstvo občine Teharje 
podeliti.' kar so si gospod .direktor* gotovo 
tudi sami iz srca želeli.

V ta namen je sklical po njegovi moči 
izvoljeni župan Gorišek, kot njegov pokorni sluga 
najbrž f>o dcgovoru zgoraj omenjenih odbornikov 
‘izredno občinsko sejo na 15, februarja t. L do 
poldne brez dnevnega reda in Se posebej ob­
činskemu slugu natočil, da mora vsakemu od­
borniku še ustmeno naročiti, da se gotovo te 
86,6 udeleži. Ko pa je občinski sluga vprašal,

. kakova nujna zadeva se ima pri tej seji obrav­
navati, pa ni vedel nič pravega povedati.

Ker se je pa vendar našim vrlim zastop 
nikem posrečilo izvedeti to zvito nemčursko 
nakano, ao se nemudoma med seboj pogovorih, 
da se ne bo nobeden te seje udeležil, ker ne 
pozoao nobenih zaslug g Jelleka za našo slo­
vensko občino, da bi mu morali priznati častno 
občanstvo, pač pa jim je dobro znano, koliko 
zla in nemirov je ta gospod .direktor" povzrc- 
čeval že od nekdaj, od kar biva v naši lepi 
občini — temuč je podpisalo naših vseh sedem 
zastopnikov sledečo pismeno izjavo: 1

.Mi podpisani slovenski odborniki občine 
Teharje izjavljamo, da n» pridemo niti danes 
niti drugokrat k tafcmF posebnim občinskim 
sejam, ker m na vabilu razviden nikak dnevni 
red io ker niso navedeni na povabila tisti od­
borniki, katori zahtevajo izredno sejo.

Sicer smo pa izvedeli, da se namerava pri 
tej seji tovarniški ravnatelj g. Jellek v Štorah 
častnim oočanom imenovati za našo ebčmo.

Nam podpisanim odbornikom pa nikakor 
ni znano, kakove zasluge ti je g. Jellek za našo 
občino pridobil, da naj bi ga imenovali častnim 
občanom.

Ker nam tedaj res niso znane nobene po­
sebne zasluge tega gospoda razun da je že bil 
večkrat izvoljen od svojih ljudi občinskim od­
bornikom. smemo trditi, da ima od nas marši 
kateri odbornik še morda večje zasluge za občino 
Teharje, kakor pa ravno g. Jellek, vsled česar 
ne more nobeden od nas glasovati, da bi se 
kdaj imenovanemu nemškemu gospodu podelilo 
častno občanstvo naše slovepske občine Teharje.

TEHARJE, dne 15 svečana 1903"
(Sledi 7 podpisov)

Vsa čast našim možem, ki se ne puste 
izrabljati v take omazane strankarske namene 
nemčurskega župana in njegovih podrepnikov.

Politični pregled.
(Državni zbor) V soboto zjutraj ob 3. uri 

je zbornica sprejela z veliko večino brambeno 
predlogo v tretjem branju Proti so glasovali 
Čehi, Vsenemci, Italjani in socialni (^emokratje. 
.Slovanska zveza", v kateri so tudi naši štajar- 
ski poslanci, se vsled svojega sklepa ni udele­
žila glasovanja. Minister za deželno brambo je 
v svojem veselju, da se mu je posrečilo preriniti 
svoje zahteve skozi zapreke državnega zbora, 
obljubil marsikaj. Tako n. pr. da odpadejo vo­
jaške vaje v "dvanajstem službenem letu. Izvzeti 
so samo oni, ki so kako vajo zamudili. Vojna 
uprava bo svoje potrebščine nakupovala nepo­
sredno od-producentov. Obljubi! je tudi, da bo 
letos pred časom odpuščenih 5200 vojakov, ki so 
doma pri gospodarstvu potrebni. Kar se tiče 
orožnikov, je rekel minister, da morajo biti v 
izvrševanju službe popolnoma nepristranski, lo 
niso napačne obljube samo ako jih bo vlada 
tudi izpolnila. Prihodnja seja državnega zbora

je v petek, 27. t. m. Na dnevnem redu je prvo 
branje drž proračuna in avstrijako-ogrske nagodbe.

(V ogrskem državnem zboru) nima vlada 
take sreče pri brambeni predlogi, kakor pri naa. 
Opozic ja ae ji protivi na vse kriplje in dobiva 
zato vedno novih moči iz svojih volilnih okrajev. 
Vlada namerava po rešitvi brambene predloge 
predložiti zakon o zboljšanja uradniških plač in 
ra jeti posojilo 200 milijonov kron za rame kme­
tijske ine obrtnijske reforme S tem upa prido," 
biti zase uradnike, kmetovalce in obrtnike. Edino 
nadlogo ji dela opozicija, ki zadržuje rešitev 
brambene predloge po kateri pridejo Sele novi 
zakoni na vrsto.

(Bolgarska) se tudi pripravlja za vsak 
slučaj. Minister notranjih zadev je zahteval od 
sobranja, da se dovoli, 200 000 frankov za po 
množitev straž ob meji.

(Iz Macedonije) prihajajo vsak dan poro­
čila o bitkah vstašev a turškimi vojaki. Med 
tem , pa vlade evropskih velesil premišljujejo 
kako bi mirnim potom zadušile upor. Avstrija 
in Rusija sta 21. t. m. izročili turškemu ministra 
zunanjih zadev svoje predloge o reformah v Ma- 
cedomji. Sultan bo menda odobril predlagane 
reforme, ali drago vprašanje je zopet, ali bo 
imela ulada toliko moči in volje,, da bi jih tudi 
izvršila. Arnavti jih gotovo ne sprejmejo, kajti 
že sedaj, predno so razglašene, sklicujejo shode 
proti njim. Da, sestavil se je celo odbor z na­
menom. da pobija vladine hameravane reforme.

»Francoski senat) je sklenil jako ostro po­
stavo proti kupčiji z dekleti. Tndi pri nas se 
ra zločin strogo kaznuje, ali vendarle gre toliko 
m tvhko deklet iz Avstrije na sajem. Zviti ifre-^ 
kupčevalci se znajo skriti in odtegniti roki pra­
vice, njih Žrtve pa ....

(V venezolanski zadevi) je tndi Francoska 
zahtevala odškodnino. V sporazumu z vlado 
Zedinjenih držav si je izbrala za razaodnico 
nizozemsko kraljico Viljelmino.

(V Maroko) so vstaši popolnoma pobili 
vladine čete. Ali sedaj so se začele vmešavati 
že evropske vlasti, Španija in Francoska, ki si 
mislite razdeliti Maroko. Francoski minister Del* 
casse je že izdelal načrt, po katerem naj bi 
Španija vzela obrežje od Tangera do Cente, drugi 
del naj bi pa ostal Francoski.

Loterijske številke.
Trst, 21 februarja 1903: 84. 17. 73 52, 21.
Lnc, „ 37, 89, 32 42, 70. .

Nemogoče vsakemu posamezniku zahvaliti 
se za izkazano sočutje prigodom neizmerne 
izgube ljubljenega soproga in očeta, gosp.

MARTIN KOCBEK-a
c. kr. notarja v Konjicah

izrekamo tem potom vsem prijateljem in znan­
cem nepozabnega pokojnika iskreno zahvalo 
za blago sočutje o priliki njegove smrti in 
pogreba; posebno pa srčna hvala častiti, du­
hovščini. uradništvu in občinstvu v Konjicah 
in Radgoni, slavni čitalnici m pevskemu dru­
štvu v Konjicah ter zastopstvu požarne straže, 
iskrena zahvala za krasne vence m hvala sploh 
vsem, ki so toli pripomogli s svojim sožaljem 
olajšati nenadno gorje. (70)

Žalujoči ostali.

□Poziv I
Občinski odbor i kohce celjske je sklenil 

osnovati posebno prostovoljno požarno brambo
za okolic3 celjsko.

Vsaka nekoliko znamenitejša občina že ima 
svojo požarno brambo, samo naša občina je 
zaostala dozdaj v tem oziru. — Javna korist 
občine pa zahteva, da se taka požarna hramba 
v občmi okolici celjski osnuje, m to čim pre|

Podpisano županstvo poživlja torej može. 
ki imajo za opravljanje poslov požarne hram >e 
soosobnost m veselje, da oglase svoj pristop, ter 
se v to s v i h o oglase v občinski pisarni kjer 
bode posebna pola za vpis oglašemh pripravljena.

Kakor hura bode dovolj udov oglašenih. 
se b de sklical nsnovalni shod pjri katerem se 
bodo pravila pregledal* m odobri«; l

Županstvo oeljslce okolice 
dne 17. februvarja 1903.

Glinšek m. p„ župan
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Razpis stavbe.
„Okrajne posojilnice v Radečah

registrovane zadruge z neomejeno zavezo"
ki se bo vrti!

v ..Narodnem domu“ v Radečah
dne L marctja 4903 ob pol 4. url popoldne.

- ~
Dnetml red:

1. Poročilo načelstva.
2. Poročilo računskih preglednikov.
3. Odobritev letnega računa za leto 1903.
4. Volitev načelstva.
6. Volitev računskih preglednikov.
6. Sprememba pravil.
7. Slučajnosti.

2STJk.Č!BI>STVO.

e Centralna posojilnica slovenska v Krškem ima v 
četrtek, dne 14 maja t 1. v posojilniški pisarni svoj

redni občni zbor.
Dnevni red: 1. račun za leto 1902 ; 2. prememba pravil; 
3. volitev načelstva in nadzorstva; 4. predlogi

Vabilo
h

glavni skupščini
„1 štaj. skladišča za hmelj“

ki se vrši @
dne 1. maroa t. 1. ob S. popoldne 

v dvorani Hausenbichlerjeve gostilne v Žalcu
s sledečim sporedom:

L Poročilo o gmotnem stanju zadruge, oziroma 
o državni in deželni subvenciji.

2 Preosnova § 8 zadružnih pravil.
3 Nasveti

s ŽALEC, 21. svečana 1903.
Na»VtsH*n .>

Prjj stavbi nove župne cerkve v Žalcu se bodo oddala zidarska m tesarska dela,

katera so proračunjena na . . ‘ fs ‘ * * K 24171
oziroma ..:.•••• * 1604 —.
in sicer samo delo brez gradiva.

Pismene ponudbe, katerim je priložiti 6% kavcije v gotovini ali vrednostnih pa­
pirjih, je vložiti do 23. februarja t. L pri župnijskem uradu v Žalcu, kjer so na ogled 
tudi načrti, proračun in pogoji.

Oerkrven! staVbni odbor v Žlalcru.
,9)8_8 dne 11. februarja 1903.

'

.

Trg-ovski
pomodbn.ilc
star 19 let, izučen v trg>v*oi

želi premeniti službo
kje v kakem trgu ob železnici tia Spodmem Ati * !»kem 
ali na Kranjskem. Vstopi tudi na deželi blizu * mrtu - 

Ponudbe naj se blagovolč poelati pod naslovom 
.Takoj, št. 19“ upravništvu .Domovine* v Celju

Naj večje, naj hitrejše
ter najvarnejše vrste

velikanskih parnikov
ki vozyo na

AMERIKO
Hamburg—New-York

(8H3) ti6 le O dni.

Vozne karte po najnižjih cenah za vse razrede prodaja, ter daje pojasnila točno in
brezplačno, oblastveno potrjena

Agentura Hamburg-Ameriške Unije
v Ljubljani, Marijin trg štev. 1 — nasproti Frančiškanski cerkvi

’

Posestvo naprodaj.
Posestvo na Ponikvi ob južni železnici, ležeče 
tik velike ceste, ki meri SO oralov, obsegajoče hišo, 
hlev, gospodarsko poslopje, mlin, vinograd, njive, 
travnike m kasto, kar je. vse v jako dobrem 
stanu, je ea nizka ceno gld. 3.700 takoj za prodati. 
— Vse natančneje pri lastniku S. Kuketzu 

v Žalcu. (80) 2-1
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je srednje kmetijsko posestvo, pol are od Celja. 
Redita se na posestvu lahko vsaj dve kravi. — 
Pogoji agodm^— Natančneje pove dr. Vladimir 

Pegan v pisarni dr. Josipa Vrečko v Caljn
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Trgovina z železnino „MERKUR“
PETER MAJDIČ

-v Oeljta, GretSlcst oeete. štexr. IS 
priporoča svojo veliko zalogo

najboljšega železa in jdkla, pločevine, žice, kakor žico za ograje, lite 
žele. .ne, vsakovrstnega orodja za rokodelce, različnih žag, poljedel­
ske a orodja in sicer orala, brane, motike, kose, srpe, rrsblje in 
strojev; vsakovrstnih poneve ključalničarskih izdelkov ter o) ?v za okna, 
vrata in pohištvo, žrebljev, vijakov in zakov, hišne in kuhinjske posode 
tehtnic, sesalke, meril in uteži, raznovrstnih stavbinskih potrebščin ter 

vsega druzega blaga za stavbe, hiše, vrte itd.
Traverze, cement, strešna lepenka, trsje za obijanje stropov (Štorje), 
lončene cevi, samokolnice, oprav za strelovode; ter vse v stroko že­

lezne trgovine spadajoče predmete.
Tomaževa žlindra, najboljše umetno gnojilo.

* Bogata izber vsakovrstnih nagrobnih križev. *
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Postrežba točna Gene nizke.
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(646) 60 -31 Podružnica R. A- SMEKAL v Zagrebu

O- Irr. priv. to-varea streje-v, t>yl*gal«lc, 
tl j alti la »troje v , I. naoravslra. *XLeK**2l6*iB tleelialo*

cevi Ha. pmeov

p. A- SMEKAL
v Čechu pri Prostjevu in Smichov-Praga.

T^ocLmžnioa. v ZagreTou, Fra.nk.op. ulloa &
priporoča slavnim gasilnim društvom, občinam in *M®*®**g®
hrizgalnice vsake vrste, e patentom proti zmranenju m s prvremM. 
da tmte na obe etrani vodo vlečejo in mečejo, parne *
s koiima Bamoreta samo dva človeka opravljan delo " 
teku treh dni - ter ne potrebujejo izprašanega eti;orevodje. dtij 
vse drugo gasilno orodje, čelade, pase. *ekir‘<” ltd . 
orodje in Perer-ospora- brizgalmce —- Blago solidno, elegantt 

■■ ■ reno. Plačila po dogovoru.

L 'stolo« In tisk O Hrbtna v Cetin Od*o*nnu urednik m isdeiatatj Rudolf Libenskj


